РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

СОЛОНЕШЕНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

___________________________________________________________________

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20.04.2021  № 14

с. Березовка

Об утверждении муниципальной

программы «Пожарная безопасность на

территории муниципального образования

Березовский  сельсовет Солонешенского

района Алтайского  края на 2022-2024

годы»

В целях реализации положений Федеральных  законов от 06.10.2003 №131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», на основании

Постановления администрации Березовского сельсовета Солонешенского района

Алтайского края от 21.10.2013 № 30 «Об утверждении Порядка разработки,

реализации и оценки эффективности муниципальных программ», руководствуясь

Уставом МО Березовский сельсовет Солонешенского района Алтайского края,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить муниципальную программу «Пожарная безопасность на

территории муниципального образования Березовский  сельсовет

Солонешенского района Алтайского края на 2022-2024 годы» (приложение 1).

2. Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава  сельсовета                                                                                        Н.В.Зуброва

Приложение № 1

к Постановлению администрации

Березовского  сельсовета

Солонешенского района Алтайского края

от 20.04.2021 № 14

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Пожарная безопасность на территории муниципального образования Березовский

сельсовет Солонешенского района Алтайского края

на 2022-2024 годы»

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

НАИМЕНОВАНИЕ

ПРОГРАММЫ

Муниципальная программа «Пожарная безопасность на

территории муниципального образования Березовский

сельсовет Солонешенского района Алтайского края на 2022-

2024 годы»

ОСНОВАНИЕ ДЛЯ

РАЗРАБОТКИ

ПРОГРАММЫ

Постановление администрации Березовского сельсовета от

21.10.2013 № 30 «Об утверждении Порядка разработки,

реализации и оценки эффективности муниципальных

программ»

ЗАКАЗЧИК ПРОГРАММЫ Администрация Березовского сельсовета

РАЗРАБОТЧИК

ПРОГРАММЫ

Администрация Березовского сельсовета

ЦЕЛЬ ПРОГРАММЫ Целью Программы является обеспечение выполнения

первичных мер пожарной безопасности на территории

муниципального образования Березовский сельсовет

Солонешенского  района  Алтайского края.

ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ Задачи Программы:

- реализация полномочий администрации Березовского

сельсовета Солонешенского района Алтайского края по

решению вопросов организационно-правового, материально-

технического обеспечения пожарной безопасности

муниципального образования Березовский сельсовет

Солонешенского  района  Алтайского  края;

- обеспечение связи и оповещения населения о пожаре;

- организация обучения населения мерам пожарной

безопасности и пропаганда в области пожарной безопасности,

содействие распространению пожарно-технических знаний;

- обеспечение пожарной безопасности муниципальных

учреждений с массовым пребыванием людей, обеспечение

содержания в исправном состоянии средств обеспечения

пожарной безопасности жилых и нежилых зданий,

находящихся в муниципальной собственности;

- создание добровольных пожарных дружин;

- обеспечение надлежащего состояния источников

противопожарного водоснабжения.

СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ

ПРОГРАММЫ

2022-2024 годы

ВАЖНЕЙШИЕ ЦЕЛЕВЫЕ

ИНДИКАТОРЫ И

ПОКАЗАТЕЛИ

ПРОГРАММЫ

- количество пожаров;

 - количество погибших на пожарах;

- количество пострадавших на пожарах;

- размер материального ущерба от пожаров.

ИСПОЛНИТЕЛЬ

ПРОГРАММЫ

Администрация Березовского сельсовета Солонешенского

района Алтайского края

ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ

ФИНАНСИРОВАНИЯ

ПРОГРАММНЫХ

МЕРОПРИЯТИЙ

Общий объем средств, направленных на реализацию

мероприятий – 33 000,00 руб.,

в том числе по годам:

2022 год – 11 000,00 руб.,

2023 год – 11 000,00 руб.,

2024 год - 11 000,00 руб.

Из них по источникам:

Средства бюджета сельсовета, всего – 33 000,00 руб.,

в том числе по годам:

2022 год – 11 000,00 руб.,

2023 год – 11 000,00 руб.,

2024 год - 11 000,00 руб.

ПОКАЗАТЕЛИ

СОЦИАЛЬНО-

ЭКОНОМИЧЕСКОЙ

ЭФФЕКТИВНОСТИ

РЕАЛИЗАЦИИ

ПРОГРАММЫ

- снижение количества пожаров на территории

сельсовета на 1-2%;

- снижение количества погибших на пожарах на 1-2%;

- снижение количества пострадавших на пожарах

 на 1-2%;

- уменьшение размера материального ущерба от пожаров

на 1-2%;

СИСТЕМА ОРГАНИЗАЦИИ

КОНТРОЛЯ ЗА ХОДОМ

РЕАЛИЗАЦИИ

ПРОГРАММЫ

Контроль за ходом реализации Программы осуществляется

в соответствии с нормативным правовым актом,

регламентирующим порядок принятия решений о разработке

муниципальных программ

1. Общие положения
1.1. Меры пожарной безопасности на территории муниципального образования

Березовский сельсовет Солонешенского района Алтайского края регулируются Федеральным

законом от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от

06.10.2003г №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» и

другими нормативно-правовыми документами Российской Федерации.

1.2. Первичные меры пожарной безопасности – реализация принятых в установленном

порядке норм и правил по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров,

являющихся частью комплекса мероприятий по организации пожаротушения.

1.3. Первичные меры пожарной безопасности включают в себя:

1.3.1. Проведение противопожарной пропаганды среди населения по мерам пожарной

безопасности;

1.3.2. Обеспечение необходимых условий для привлечения населения к работам по

предупреждению и тушению пожаров в составе добровольной пожарной охраны или

посредством привлечения к социально значимым работам;

1.3.3. Создание добровольной пожарной охраны;

1.3.4. Оповещение населения в случае возникновения пожара;

1.3.5. Определение перечня первичных средств тушения пожаров для помещений и

строений,

1.3.6. Доступность вызова служб пожарной безопасности;

1.3.7. Своевременная очистка территории населенных пунктов от горючих отходов,

мусора, сухой растительности;

1.3.8. Содержание в исправном состоянии в любое время года дорог, проездов к зданиям и

сооружениям, к системам противопожарного водоснабжения с обеспечением требуемого

расхода воды;

1.3.9. Содержание в исправном состоянии в любое время года противопожарных пирсов и

водоемов;

1.3.10. Соблюдение противопожарных требований при организации и проведению

мероприятий с массовым пребыванием людей.

2. Организационно - правовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности в

границах поселения
2.1. Муниципальное правовое регулирование вопросов организационно-правового,

финансового, материально-технического обеспечения в области пожарной безопасности;

2.2. Разработка и осуществление мероприятий по обеспечению пожарной безопасности

поселения и объектов муниципальной собственности, включение мероприятий по обеспечению

пожарной безопасности в планы и программы развития территорий, обеспечение надлежащего

состояния источников противопожарного водоснабжения, организация работ по содержанию в

исправном состоянии средств обеспечения пожарной безопасности жилых общественных

зданий, находящихся в муниципальной собственности, обеспечение пожарной безопасности

муниципального фонда и нежилых помещений;

2.3. Создание, реорганизация и ликвидация подразделений добровольной пожарной

охраны, установление численности этих подразделений и контроль над её деятельностью;

2.4. Установление порядка привлечения сил и средств для тушения пожаров в границах

поселения;

2.5. Осуществление контроля над состоянием пожарной безопасности на территории,

установление особого противопожарного режима на территории поселения;

2.6. Организация пропаганды в области пожарной безопасности, содействие

распространению пожарно-технических знаний;

2.7. Определение порядка и осуществление информирования населения о принятых

органами местного самоуправления решениях по обеспечению пожарной безопасности;

2.8. Организация муниципального контроля над соответствием жилых домов,

находящихся в муниципальной собственности, требованиям пожарной безопасности;

2.9. Привлечение граждан к выполнению социально значимых работ на добровольной

основе к тушению пожаров;

2.10. Осуществление контроля над организацией и проведением мероприятий с массовым

пребыванием людей;

2.11. Проведение учений-тренингов по локализации и тушению пожара на базе

подведомственных учреждений совместно с органами ГПН.

2.12.Программные мероприятия (Приложение №1)

3. Основные цели и задачи программы
3.1. Основными целями Программы являются:

- реализация принятых в установленном порядке норм и правил по предотвращению

пожаров, спасению людей и имущества от пожаров, являющихся частью комплекса

мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах

муниципального образования Березовский сельсовет Солонешенского района Алтайского края.

4. Этапы и сроки реализации программы
Программа реализуется в течение 2022-2024 годов. Учитывая ежегодную экономическую

ситуацию, допускается корректировка мероприятий Программы по срокам и объемам их

финансирования. Этапом является один календарный год.

5. Финансовое обеспечение
5.1. Финансовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах

поселения является расходным обязательством муниципального образования. Финансовое

обеспечение расходных обязательств осуществляется в пределах средств, предусмотренных в

бюджете поселения на эти цели.

5.2. Финансовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности предусматривает:

5.2.1. Разработку, утверждение и исполнение местного бюджета в части расходов на

пожарную безопасность;

5.2.2. Осуществление пожарной безопасности, на добровольной основе путём

привлечения населения к социально значимым работам;

5.2.3. Проведение противопожарной пропаганды среди населения о первичных мерах

пожарной безопасности;

5.2.4. Информирование населения о принятых администрацией решениях по обеспечению

пожарной безопасности;

5.3. Финансирование мер по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в

границах поселения осуществляется за счёт средств местного бюджета.

6. Материально-техническое обеспечение
6.1. Материально-техническое обеспечение первичных мер пожарной безопасности

предусматривает:

6.1.1. содержание в исправном состоянии в любое время года пожарных гидрантов и

водоёмов,

6.1.2. соблюдение противопожарных требований на подведомственных объектах;

6.1.3. оснащение территорий общего пользования первичными средствами тушения

пожаров и противопожарным инвентарём.

6.1.4. оснащение информационными стендами, баннерами, указателями.

7. Внесение изменений и дополнений в программу
7.1. Изменения и дополнения в настоящую программу вносятся администрацией

сельсовета.

8.Целевые индикаторы и показатели, характеризующие ежегодный ход и итоги

реализации Программы

Достижение цели Программы осуществляется следующим образом:

№

п/п

Наименование

целевых индикаторов,

показателей

Ед.

измер.

Прогнозируемое

снижение (или

сохранение) значений

целевых индикаторов,

показателей по годам и

этапам

Прогнозируемое

снижение (или

сохранение) значений

целевых индикаторов,

показателей в целом за

период реализации

Программы 2022 2023 2024

1. Снижение целевых индикаторов и показателей

1  Количество пожаров  % 1-2 1-2 1-2 До 5-10

2  Количество погибших

на пожарах  % 1-2 1-2 1-2 До 5-10

3  Количество

пострадавших на

пожарах

% 1-2 1-2 1-2 До 5-10

4  Размер материального

ущерба от пожаров
% 1-2 1-2 1-2 До 5-10

Приложение №1

к муниципальной программе

9. Перечень мероприятий муниципальной программы

№

п/п

Наименование

мероприятий
Исполнитель

Наименование

показателя

результатив-

ности

Ед.

изм.
всего 2019 2020 2021

Источник

финанси-

рования

1. Обучение

населения

мерам

пожарной

безопасности

Администра-

ция

сельсовета

Противо-

пожарная

пропаганда

тыс.

руб

0,6 0,2 0,2 0,2 Бюджет

сельсовета

2. Приобретение

пожарного

инвентаря

Администра-

ция

сельсовета

Обеспечение

специальным

оснащением

тыс.

руб

10,5 3,5 3,5 3,5 Бюджет

сельсовета

3. Изготовление

и установка

указателей

пожарных

гидрантов

Администра-

ция

сельсовета

Повышение

информирован

ности

населения и

пожарной

охраны

тыс.

руб

7,5 2,5 2,5 2,5 Бюджет

сельсовета

4. Приобретение

средств

пожаротуше-

ния

Администра-

ция

сельсовета

Обеспечение

специальным

оснащением

тыс.

руб

2,4 0,8 0,8 0,8 Бюджет

сельсовета

5. Опашка

населенных

пунктов,

приближенным

к лесным

массивам

Администра-

ция

сельсовета

Повышение

защищён-

ности

объектов

тыс.

руб

6,0 2,0 2,0 2,0 Бюджет

сельсовета

6. Устройство

пожарных

водоёмов и

подъездных

путей к ним

Администра-

ция

сельсовета

Повышение

защищён-

ности

объектов

тыс.

руб

9,0 3,0 3,0 3,0 Бюджет

сельсовета

7. Содержание

прорубей в

зимний

период

Администра-

ция

сельсовета

Повышение

защищён-

ности

объектов

тыс.

руб

3,0 1,0 1,0 1,0 Бюджет

сельсовета

  Итого 39,0 13,0 13,0 13,0